Try to find someone to whom you can pay what you owe, and, if no one demands it, do you dun yourself. It is no concern of yours whether the man is good or bad ; first pay, then accuse. You have forgotten how

SENECA

admodum inter vos officia divisa sint: illi oblivio imperata est, tibi meminisse mandavimus. Errat tamen, si quis existimat, cum dicimus eum, qui beneficium dedit, oblivisci oportere, excutere nos illi memoriam rei praesertim honestissimae; quaedam praecipimus ultra modum, ut ad verum et suum redeant. Cum dicimus: "Meminisse non debet," hoc volumus intellegi: "Praedicare non debet nec iactare nec gravis esse." Quidam enim beneficium, quod dederunt, omnibus circulis narrant; hoc sobrii locuntur, hoc ebrii non continent, hoc ignotis ingerunt, hoc amicis committunt; ut haec nimia et exprobratrix memoria subsideret, oblivisci eum, qui dedit, iussimus et plus imperando, quam praestari poterat, silentium suasimus.

1 23. Quotiens parum fiduciae est in iis, quibus imperes, amplius exigendum est, quam sat est, ut praestetur, quantum sat est. In hoc omnis hyperbole extenditur, ut ad verum mendacio veniat. Itaque ille, cum dixit:

Qui candore nives anteirent, cursibus auras,
quod non poterat fieri, dixit, ut crederetur, quantum plurimum posset. Et qui dixit:

His immobilior scopulis, violentior amne,
ne hoc quidem se persuasurum putavit aliquem tam
2 immobilem esse quam scopulum. Numquam tantum

* Virgil, *Aeneid*, xii. 84.

* Ovid, *Met.* xiii. 801.

ON BENEFITS, VII. xxii. 1—xxiii. 2

your several duties have been divided—for him forgetfulness is enjoined, for you we have decreed remembrance. Yet it is a mistake to suppose that, when we say that the man who has given a benefit ought to forget, we would rob him of all memory of his act, especially if it was a very honourable one. We overstate some rules in order that in the end they may reach their true value. When we say : " He must not remember," we really mean : " He must not babble, nor boast, nor give offence." For some men in all gatherings tell of a benefit that they have given ; talk of it when they are sober, make no secret of it when they are drunk, force it upon strangers, confide it to friends. It is to quell this excessive and reproachful consciousness of it that we have said that the man who gives must forget, and, by ordering something more than he is able to accomplish, have commended to him silence.

Whenever you lack confidence in those to whom you are giving orders, you should demand of them more than is necessary in order that they may perform all that is necessary. The set purpose of all hyperbole is to arrive at the truth by falsehood. And so when the poet said :